Instructions

Modern car manufacturers bring loads of new and innovative features which result in more security

risks.This creates a need for a platform that will serve to highlight the importance of security in modern

vehicles to the public as well as professionals by demonstrating the impact of chosen vulnerabilities.

The main goal of this thesis is to create such a platform as an intentionally vulnerable infotainment

system.

1. Analyze/Discuss the current status of security in the automotive/connected cars field.

2. Discuss the attacks and the principles that are intended to be showcased in the implementation

part.

3. Choose appropriate automotive OS and the target hardware platform.

4. Install the chosen OS and all necessary additions on the decided hardware platform.

5. Implement vulnerable or alter existing applications to make them vulnerable to chosen attack

vectors and demonstrate the exploitation.
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Abstrakt

Tahle práce se zabývá vytvořením demonstrační platformy na ukázku zranitel-
ností v moderních infotainment systémech a jejich možných dopadů. Vrámci
práce byla provedena analýza aktuálního stavu bezpečnosti v automobilovém
průmyslu s důrazem na infotainment systémy a byli stanoveny požadavky na
výslednou platformu. Následně byla za použití rozšiřitelného hardware a open
source software daná platforma vytvořena. Byli zvoleny dvě zranitelnosti, de-
formace paměti na haldě a Time-of-Check to Time-of-Use (TOC TOU), zrani-
telnost typu race condition. Byli naprogramovány dvě aplikace, Audio Queue
a App Installer, obsahující dané zranitelnosti a byla provedena demonstrace
jejich zneužití vedoucí ke kompromitaci platformy.

Klíčová slova Infotainment systém, Bezpečnost, Exploitace na haldě, TOC
TOU, Automotive Grade Linux
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Abstract

This thesis aims to create a Showcase Platform to demonstrate potential vul-
nerabilites in modern infotainment systems and their resulting impacts. Anal-
ysis of current state of security in automotive industry with emphasis on in-
fotainment system has been conducted and requirements for such platfrom
have been stated. The platform was then built using extensible hardware
and open source software. Two vulnerabilities of types heap corruption and
Time-of-Check to Time-of-Use, respectively, were chosen. Subsequently, two
intentionally vulnerable applications, Audio Queue and App Installer, were
created containing the vulnerabilities. Exploitation has been performed and
demonstrated as leading to whole-platform compromise.

Keywords Infotainment System, Security, Heap Corruption, TOC TOU,
Automotive Grade Linux
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Introduction

The first usage of electronic unit in a motorized vehicle dates back to late
1970’s, when General Motors used single-function controller for electronic
spark timing [1]. Since then, automobiles have grown to contain immensely
complex networks of interconnected Electronic Control Units (ECUs). ECUs
control everything from the most mundane tasks, such as opening and clos-
ing car’s windows, up to potentially life-saving functions, for instance, timing
airbag inflation. The number of ECUs and general complexity, of course, dif-
fer car by car, but modern luxury vehicles contain as much as 150 ECUs [2].
On top of the ECUs runs code, consisting of hundreds of millions of lines,
responsible for correct operation and communication. Undeniably, the intro-
duction of software to automobiles brought vast amount of useful features to
enhance the driver’s and passengers’ travel experience and safety. Among the
most notable ones are, for instance, breaking assistance and adaptive cruise
control.

With transformation of cars from relatively simple mechanical machines
to heavily interconnected networks of ECUs running on enormous amount
of software, a whole new category of risk emerges. Security risk. Whereas
with fully mechanical car, driver’s worse nightmare might be that the brakes
stop working, with new, computerized car, the fear shall constitute someone
finding a vulnerability in the car’s software and making the brakes not work
on purpose. And rightfully so. It is easy to imagine plethora of other sit-
uations where software vulnerability in a modern car can have potentially
life-threatening consequences. In 2015, two security researchers demonstrated
a remote engine-shutdown of a car driving down the highway. The story is
also covered in an article by Wired magazine [3]. Feedback was enormous as
it raised awareness of potential security flaws within modern automobiles in
the most dramatic and extreme way. Despite indisputable improvements, we
are still witnessing incidents stemming from security neglection today[4]. It is
thus important to continue raising the awareness, whether it is by conducting
security research or other means.
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Introduction

Arguably, the center of security focus in today’s vehicles is infotainment
system. With galore of features connecting the vehicle and its passengers to
surrounding world, it presents the biggest attack surface for malicious actors.
The attackers can exploit a vulnerability in an exposed part of infotainment
system and then move laterally to achieve malicious actions.

With situation lined up in previous paragraphs, a need emerges for Show-
case Platform, that will serve demonstration purposes to raise security aware-
ness in automotive industry. Creation of such platform is the main goal of
this thesis.

The structure of the thesis is as follows. Chapter 1 introduces the topic of
automotive security with focus on infotainment systems. In Chapter 2, back-
ground concepts and principles necessary for this thesis are covered. Chapter 3
is dedicated to creation of Showcase Platform, while Chapter 4 demonstrates
its exploitation.
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Chapter 1
Automotive Security

This chapter serves as the state-of-the-art analysis of security in automotive
industry with focus on infotainment systems. Based on the findings included
in this chapter, set of requirements and expectations imposed on Showcase
Platform will be defined.

1.1 Essential Terms
Terms used throughout this thesis that are related to security or automotive
computing, but do not reach complexity of other discussed topics are briefly
explained in this section.

Vulnerability: Weak point in a system that can be misused for nefarious
purposes. This can be e.g., programming bug, design flaw, or an absence of
security mechanisms.

Exploit: Source code, compiled program or a script that misuses a particular
vulnerability and carries out malicious action.

Electronic Control Unit (ECU): An embedded system in automotive
controlling electrical subsystems in a vehicle [5].

Security: Measures and systems ensuring that the automobile is protected
from cyber malicious actors.

Safety: Assurance that critical systems of a vehicle function correctly and
that passengers are not physically hurt.

3

1. Automotive Security

Spoofing: Malicious act that constitutes of sending illegitimate traffic that
is disguised as legitimate to the victim. Examples include spoofing of a MAC
address or GPS signal.

Telematics: Collection of monitoring and management activities done over
set of vehicles owned by a company. Examples include vehicle tracking or fleet
management. These services are usually carried out with the help of cellular
networks [6].

1.2 Controller Area Network
Controller Area Network (CAN) is a simple technology which is used to inter-
connect ECUs in a single automobile. Each ECU is attached to a CAN bus by
two wires, CAN high (CANH) and CAN low (CANL). Differential signalling
is used between the two wires which makes the bus fault-tolerant and thus
appropriate for automotive-grade applications. CAN is now a bit dated and
was not designed with security in mind at all. All packets are broadcasted
on the wires and there is no sender identification information in packets, even
though a field called arbitration id is usually used for this purpose in practice.
This is depicted in Figure 1.1. Any device that can connect to the bus (by
attaching to the CANH and CANL wires) can essentially sniff and/or spoof
any packets with no additional effort. Since CAN is used to pass, among oth-
ers, critical messages between ECUs, such as braking information, access to
the CAN bus by an attacker can have severe impact on passengers’ safety.

Figure 1.1: Complete CAN Frame with logical bits mapped to differential
signals

1.3 Modern Cars’ Attack Surface
Set of entry points for the attacker, or in other words, potentially vulnerable
components that could be misused for nefarious purposes, is referred to as

4

1.3. Modern Cars’ Attack Surface

attack surface [7]. Deep analysis of vehicle’s attack surface is important to
help manufacturers design and implement proper defensive mechanisms.

In [8], attack surface concerning modern automobiles is divided into three
categories, depending on attacker’s access to victim vehicle.

1. Indirect Physical Access

2. Short-range Wireless Access

3. Long-range Wireless Access

1.3.1 Indirect Physical Access
Components and technologies that can only be attacked by an actor with
physical access to victim vehicle fall into this category. Considered physical
access is indirect in a sense that instead of direct manipulation, attacker uses
intermediary to deliver their malicious actions [8]. For instance, the attacker
infects PC software in a car service workshop and uses it to deliver exploits
via diagnostic ports when mechanics connect the PC to the car to conduct
routine checks.

Another entry points that fall into this category are e.g., USB ports,
which accept media files for playback, application packages to be installed,
or firmware updates. In this example the involuntary intermediate actor can
be the owner of the car that falls victim to a successful social engineering
attack. This type of access is assumed when performing attack described in
Section 4.2.

1.3.2 Short-range Wireless Access
Second category encompasses components that may communicate with an
attacker with a wireless transmitter reasonable close to the victim’s car [8].
Technologies used by affected components will typically include Bluetooth,
NFC, RKE1 and Wi-Fi. The focus of the attacker is on any services that com-
municate using aforementioned technologies, or they can target the protocol-
parsing software for targeted platform. This type of access is assumed for
attack described in Section 4.1.

1.3.3 Long-range Wireless Access
Components using digital access channels that provide communication capa-

[…]

spoofing and also exploration of broader attack surface. In fact, the Showcase
Platform is intended to be maintained and extensed for a couple of more years
to come, serving aforementioned demonstration purposes. That is why Show-
case Platform has been designed with extensibility in mind since the inception
of this project. This shall allow any extension plans to be executed smoothly.

It has been both purpose and pleasure participating in a project with po-
tential to be utilized in industry. I truly believe the presentors and potential
viewers of the demonstration will benefit from the Showcase Platform. More-
over, indisputable benefit for me, the author, is a solid collection of gained
knowledge in broad range of topics needed for the elaboration.
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Appendix A
Acronyms

4G Fourth Generation Cellular Networks

AGL Automotive Grade Linux

AP Access Point

API Application Programming Interface

ASLR Address Space Layout Randomization

CA Certification Authority

CAN Controller Area Network

CPU Central Processing Unit

DAB Digital Audio Broadcasting

DRM Digital Rights Management

ECU Electronic Control Unit

FM Frequency Modulation

GPIO General-Purpose Input/Output

GPS Global Positioning System

GUI Graphical User Interface

HAT Hardware Attached on Top

HDMI High-Definition Multimedia Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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A. Acronyms

ICE In-Car Entertainment

IP Internet Protocol

IVI In-Vehicle Infotainment

LAN Local Area Network

LIFO Last In First Out

LRU Least Recently Used

MAC Media Access Control

OS Operating System

PKI Public Key Infrastructure

RAM Random Access Memory

REST Representational State Transfer

RF Radio Frequency

RKE Remote Keyless Entry

SDK Software Development Kit

TCP Transmission Control Protocol

TMC Traffic Message Channel

TOC TOU Time-of-Check to Time-of-Use

USB Universal Serial Bus

W3C World Wide Web Consortium

Wi-Fi Wireless Fidelity

WLAN Wireless Local Area Network

WS WebSocket Protocol

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Setup and Run Manual

The following sections summarize steps needed for Showcase Platform setup
and subsequent launch of demonstration procedure for Audio Queue exploita-
tion. Please note that tool used to perform App Installer exploiation is not
included due to aforementioned reasons and thus the App Installer scenario
cannot be performed without it. Subsequent sections expect that user is per-
forming the steps on Linux PC and using Raspberry Pi 4 Model B connected to
touchscreen as the base of Showcase Platform. Micro SD card is also required.

B.1 Showcase Platform Setup

Download the AGL demo image from [52]. Insert micro SD card into PC’s
card reader and run commands from Listing B.1.

$ xzcat agl-demo-platform-crosssdk-raspberrypi4.wic.xz |
sudo dd of=<sdcard_dev> bs=8M↪→

Listing B.1: Commands to create SD card AGL image

Now, the micro SD card is ready. Insert it into Raspberry and power it up.
Upon successful startup, AGL demo home screen comes up. Next, to connect
Showcase Platform to local network, tap on Settings application and connect
to local Wi-Fi from menu in Figure B.1.

AGL displays its IP address upon successful connection, as depicted in
Figure B.2.

Knowing device’s IP address, it can be used to connect to Showcase Plat-
form e.g., via ssh. The AGL demo image allows login as root with no password
to allow for easy troubleshooting. This is depicted in Listing B.2.
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B. Setup and Run Manual

Figure B.1: Showcase platform setup: Settings

Figure B.2: Showcase platform setup: Connected, IP address

$ ssh root@192.168.0.129
raspberrypi4:~#

Listing B.2: Connecting to Showcase Platform as root for debugging purposes

B.2 Audio Queue Scenario
After the platform has been set up, the Audio Queue exploitation scenario
can be reproduced as follows. Make sure that SDK is installed on Linux PC
as described in Section 3.2.5. Source the environment script in the directory
it was installed as shown in Listing B.3.

$ source /<path_to>/environment-setup-script

Listing B.3: AGL SDK environment setup

Copy contents of enclosed SD card on the Linux PC and alter Showcase
Platform IP in both bsir.sh scripts in Audio Queue’s audio-queue-service
and audio_queue_app directories according to the IP observed in Wi-Fi set-
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B.2. Audio Queue Scenario

tings. The variable RASP_IP that needs to be altered for audio-queue-service
is listed in Listing B.4.

...
RASP_IP="192.168.0.129"
PACKAGE_NAME=agl-audio-queue-service
...

Listing B.4: Build, Send, Install and Reboot script for AGL applications
snippet

In shell with prepared development environment, run both scripts from
their corresponding directories to install both components of Audio Queue on
Showcase Platform. After installation, tune the IP in exploit.py as well.
Precisely, alter the HOST_IP variable to contain the IP of the Linux PC which
is connected to the same local network as Showcase Platform as illustrated in
Listing B.5. Prepare listener with nc -lvp 4444 in separate terminal window
and run exploit.py. It contains commented description of steps that it per-
forms. After a couple of seconds, shell should pop out in the listener window
as depicted in Listing B.6.

...
HOST_IP = '192.168.0.17'
HOST_PORT = 4444
python_rev_sh =
...

Listing B.5: Snippet from exploit.py script

$ nc -lvp 4444
Ncat: Version 7.80 ( https://nmap.org/ncat )
Ncat: Listening on :::4444
Ncat: Listening on 0.0.0.0:4444
Ncat: Connection from 192.168.0.129.
Ncat: Connection from 192.168.0.129:35708.
sh: no job control in this shell
sh-4.4$

Listing B.6: Successfully received reverse shell on a listener setup with nc
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Appendix C
Contents of enclosed SD card

readme.txt.............................the file with contents description
src.........................................the directory of source codes

audioqueue...........sources, build files and exploit for Audio Queue
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
usbtoctou ....... sources and necessary mechanisms for App Installer

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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