Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Jiří Dostál, Ph.D.
Student: Bc. Jakub Ács
Název práce: Demonstrační platforma informační bezpečnosti infotainment systému v automobilu
Obor / specializace: Počítačová bezpečnost
Vytvořeno dne: 31. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky členěna a informačně bohatá. Nejprve popisuje problematiku kybernetické bezpečnosti v automobilovém průmyslu a na základě analýzy navrhuje a implementuje typické bezpečnostní slabiny pro účely jejich demonstrace v reálném systému.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Výsledkem je HW/SW dílo - demonstrační platforma.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jedná se o zcela nový showcase zranitelností infotainment systémů. Práce je využitelná pro jejich demonstraci odborné veřejnosti. Práce je vyhotovena s důrazem na možnou rozšiřitelnost.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita

- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Studen byl velmi aktivní a vždy přicházel se svými návrhy, jak daný problém vyřešit.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Studen vždy přicházel se svými návrhy, jak daný problém vyřešit.

Celkové hodnocení

100 /100 (A)

Výsledkem je prakticky zaměřená práce, HW/SW platforma pro demonstraci zranitelností v automobilových infotainment systémech. Zadání bylo splněno i nad jeho rámec, výsledek je plně funkční a rozšiřitelný. Hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.